PAGE
11

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.12.2015 № 2490
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» на 2016 - 2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ                                        «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  областным законом Смоленской области от 29.11.2007 № 114-3 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» (в редакции областного закона Смоленской области от 28.05.2015 № 59-з)
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» на 2016 - 2018 годы.

2. Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области  от 31.12.2014 № 2041 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного  жилого помещения» на 2015-2017 годы  признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Глава Администрации

муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                             И.В. Демидова

Муниципальная программа

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»  на 2016 - 2018 годы
г. Вязьма

Смоленской области

2015 год
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»
на 2016 - 2018 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел опеки и попечительства  Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел опеки и попечительства, управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства, отдел по регулированию контрактной системы в сфере закупок, финансовое управление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Количество квартир, предоставляемых

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2016 – 2018 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию программы, составляет       52 848 000 рублей 00 копеек,

в том числе:

52 848 000 рублей 00 коп. средства федерального бюджета, из них по годам:
2016 – 13 212 000 руб. 00 коп. средства федерального  бюджета;

2017 – 18 717 000 руб. 00 коп. средства федерального  бюджета;

2018 –  20 919 000 руб. 00 коп. средства федерального бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Приобретение жилых помещений для детей сирот, сокращение очереди на получение жилья, рост числа детей-сирот, удовлетворенных решением жилищного вопроса

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Государственная политика Российской Федерации в области социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации материнство, детство и семья находятся под защитой государства.
Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством. Меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены законодательством Российской Федерации.

Одним из наиболее важных и сложных вопросов в области защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей является обеспечение указанной категории лиц жилыми помещениями.

Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» на 2016 - 2018 годы  (далее Программа) разработана в связи с передачей органам местного самоуправления государственных полномочий в соответствии с областным законом от  29.11.2007 № 114-3 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» (в редакции областного закона Смоленской области от 28.05.2015 № 59-з).
Необходимость разработки настоящей Программы обусловлена тем, что ежегодно увеличивается число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области ведется очередь детей-сирот, нуждающихся в жилых помещениях. Судами первой инстанции принимаются решения по данному вопросу. Неисполнение решений судов приводит к штрафным санкциям, что влечет к нерациональному использованию бюджетных средств.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих основных задач:

- своевременное приобретение жилых помещений надлежащего качества;

- регистрация прав собственности на приобретаемые жилые помещения;

- заключение договоров  найма специализированных жилых помещений;
- предоставление жилых помещений детям-сиротам.
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» на 2016 - 2018 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период планирования бюджета)
	Прогнозные значения показателей

	2014 год
	2015 год
	1-й  год реализации программы

  2016 год

	2-й  год реализации программы

2017 год
	3-й год реализации программы

2018 год
	последующие   годы реализации программы

	Количество квартир, предоставляемых детям-сиротам
	шт.
	7
	11
	12
	17
	19
	20

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Основным источником финансирования являются средства бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за счет субвенций федерального бюджета.
                2016 год – 13 212 000 руб. 00 коп.;

                2017 год – 18 717 000 руб. 00 коп.;

     2018 год – 20 919 000 руб. 00 коп.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий,
входящих в состав муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» направлены на решение вопросов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.
Отдел опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области обеспечивает ведение учета детей-сирот, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями.

Управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области формирует специализированный жилищный фонд, подготавливает документы для  регистрации  прав муниципальной собственности, осуществляет предоставление жилых помещений, заключение договоров.

Отдел по регулированию контрактной системы в сфере закупок Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области обеспечивает проведение аукционных мероприятий на приобретение жилых помещений и заключение муниципальных контрактов с победителями.

Финансовое управление  Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области обеспечивает финансовый учет и отчетность по межбюджетным трансфертам на эти цели и исполнение расходных обязательств по заключенным муниципальным контрактам на покупку жилых помещений.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Правовое регулирование реализации программы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»  на 2016 -2018 годы производится в соответствии с:

- федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
- федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-  Бюджетным кодексом Российской Федерации;

-  Жилищным кодексом Российской Федерации;

-  областным законом от 29.11.2007 № 114-з Смоленской области от 29.11.2007 № 114-3 «О наделении органов местного самоуправления муниципальный районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» (в редакции областного закона Смоленской области от 28.05.2015 № 59-з)
План

реализации муниципальной программы на  2016-2018 годы
                                                                                     Муниципальная программа

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Цель муниципальной программы: обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения

	Показатель: количество квартир, предоставляемых детям-сиротам, и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	12
	17
	19

	Основное мероприятие: «Совершенствование  региональной системы социальной адаптации и сопровождения выпускников интернатных организаций»
	Администрация МО «Вяземский район» Смоленской области
	Средства
федерального  бюджета
	52 848,0
	 13 212,0
	18 717,0
	20 919,0
	х
	х
	х

	Мероприятие 1:
приобретение квартир, предоставляемых детям-сиротам,
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Администрация МО «Вяземский район» Смоленской области
	Средства
федерального  бюджета
	52 848,0
	13 212,0
	18 717,0
	20 919,0
	12
	17
	19

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от   31.12.2015 №  2490